importanza, dal momento che, secondo quanto è stato sostenuto²⁰⁵, davvero

ter querebatur. qui si erat divisor, praesertim eius quem tu habebas reum, cur abs te reus non est factus? cur non eius damnatione aliquid ad hoc iudicium praeiudici comparasti?; v. anche Cic. (Cael.) *fam.* 8.2.1: *Certe, inquam: absolutus est (me in re praesenti stante pronuntiatum est), et quidem omnibus ordinibus, sed singulis in uno quoque ordine sententiis. 'ride modo,' inquis. non mebercules; nihil unquam enim tam praeter opinionem, tam quod videretur omnibus indignum, accidit. quin ego, cum pro amicitia validissime faverem ei et me iam ad dolendum praeparassem, postquam factum est, obstipui et mihi visus sum captus esse. quid alios putas? clamoribus scilicet maximis iudices corripuerunt et ostenderunt plane esse quod ferri non posset. itaque relictus legi Liciniae maiore esse periculo videtur;* Schol. Bob. 152 Stangl: *[Ap]pio Claudio cos. etiam pro hoc Cn. Plancio dixit, qui reus de sodaliciis petitus est lege Licinia, quam M. Licinius Crassus, Cn. Pompei Magni collega, in consulatu suo pertulit, ut severissime quaereretur in eos candidatos, qui sibi conciliassent sodales ea potissimum de causa, ut per illos pecuniam tribulibus dispertirent ac sibi mutuo eadem suffragationis emptae praesidia communicarent. huic factioni coercendae legis lator Crassus existimavit etiam genus iudicii multo periculosius comparandum, ut apud iudices editicis accusarentur, id est, ut pro voluntate accusatoris ederentur tribus, ex quibus unam tantummodo reicere posset reus, de reliquis autem iudices haberentur utique infestissimi causam dicentibus, utpote quos accusator ad voluntatem suam praelegisset edendo eas potissimum tribus, quas reo minus aequas fore arbitraretur. sed enim Cn. Plancio. 153. summa et religiosa cum M. Tullio familiaritas erat beneficiis non mediocribus copulata. nam cum P. Clodii, tribuni plebi, inimici sui, lege aqua et igni interdictus urbe cecisset et Macedoniam petisset nullis opem ferentibus, qui Clodianam potentiam graviter extimescebant, prolixa benignitate et fide non minore quaestoris Cn. Plancii sustentatus est. illo quippe anno sub L. Apuleio praetore quaestura Plancius in Macedonia fungebatur. quamdiu igitur Thessalonicae fuit, auxilio eius ab omni periculo insidiarum Cicero defensus est. dein postea restitutus inter ceteros et ipsi gratias egit iis orationibus, quarum alteram in contione, alteram vero habuit in senatu. causa pendet ex aedilitatis petitione, in qua designatus est Plancius repulsam ferente Iuventio Laterense, patriciae familiae, senatore, nec minore facundia quam generis nobilitate praedito. qui nunc etiam reum de sodaliciis facit, invidioso crimine et reis metuendo propter iudices editicis, de quorum conditione supra diximus. principaliter quidem coniecturalis defensio est ... videlicet oratore nitente Plancium non pecuniae largitione, sed integritate morum et rerum gestarum men ...;* Ascon. in *Mil.* 38-39 C: *post quod statim nova lege Milo postulatus est a duobus Appiis Claudiis adolescentibus iisdem a quibus antea familia eius fuerat postulata; itemque de ambitu ab iisdem Appiis, et praeterea a C. Ateio et L. Cornificio; de sodaliciis etiam a P. Fulvio Nerato. postulatus autem erat et de sodaliciis et de ambitu ea spe, quod primum iudicium de vi futurum apparebat, quo eum damnatum iri confidebant nec postea responsurum;* Cass. Dio 39.37.1; ταῦτά τε οὖν κυρωθῆναι ἐποίησαν, καὶ μετὰ τοῦτο πικρότερα ἐπιτίμια τοῖς δεκάζουσι τινὰς ἐπέταξαν, ὥσπερ τι αὐτοῖ ἐλαττων, ὅτι οὐ χρήμασιν ἀλλὰ βίᾳ τὴν ἀρχὴν εἰλήφεσαν, ἀμαρτόντες; cfr. per esempio Cic. *Mil.* 9.25; *Att.* 4.15.9; Ascon. in *Corn.* 75 C. La letteratura, anche recente, in materia di *lex Licinia de sodaliciis* è cospicua: v. per esempio TH. MOMMSEN, *De collegiis*, cit., 42 ss., 55 ss., la cui proposta di integrare, in *Scholia Bobiensia*, con *sodales* la lacuna presente dopo *conciliassent* è recepita, come si è visto, da Stangl, e pure da altri, in modo unanime; Id., *Strafrecht*, cit., 871 ss.; A. ZUMPT, *Das Criminalrecht*, cit., 374, 376 ss.; G. ROTONDI, *Leges*, cit., 407; U. COLI, *Collegia*, cit., 46, 86 s., 104 ss.; I. PFAFF, voce *Sodalicium*, in *RE* II.A.1, Stuttgart, 1927, 784 s.; G.M. MONTI, *Lineamenti*, cit., 43; V. BANDINI, *Apunti*, cit., 51, 54 ss.; F.M. DE ROBERTIS, *Il diritto*, cit., 110 ss., 145, 148 s.; S. ACCAME, *La legislazione*, cit., 34 ss.; R. AMBROSINO, *La libertà*, cit., 2 s.; J. LINDERSKI, *Ciceros Rede*, cit., 106 ss., 114 s.; L. CRACCO RUGGINI, *Le associazioni*, cit., 75 s.; J.M. FLAMBARD, *Clodius*, cit., 121 s.; F. SALLERNO, *Collegia*, cit., 623, nt. 50; C. VENTURINI, *L'orazione*, cit., 787 ss.; S. RANDAZZO, *Senatus consultum*, cit., 50; P. GRIMAL, *La 'lex Licinia'*, cit., 37 ss.; L. HERNÁNDEZ TEJERO, *Notas*, cit., 279 ss.; L. FASCIONE, *L'ambitus*, cit., 357 ss.; C. RUSSO RUGGERI, *Indices*, cit., 102 ss.; A. MILAZZO, *La fattispecie*, cit., 481 ss.; C. MINASOLA, *La 'lex Licinia'*, cit., 157 ss.